

Vážení spoluobčané, nastalo astronomické léto, avšak slovy klasika "tento způsob léta zdá se mi poněkud nešťastným...". Rozsáhlé katastrofální povodně vystrídaly extrémní venkovní teploty, přesahující 35°C a pak prudké ochlazení, že si musíme doma přitápět. Doufám, že se počasí umoudří a ukáže nám konečně svoji letní tvář, aby si děti užily prázdniny a my ostatní příjemný čas dovolených.

Klidné a pohodové léto Vám všem za celou redakci přeje Václav Kabeš.



Z jednání zastupitelstva obce v květnu a červnu:

- Projednána a schválena již předjednaná kupní smlouva o prodeji pozemků mezi obcí a Ing. Zajícem; smlouva byla schválena i přes změnu proti původní dohodě - navýšení o přilehlou cestu.
- Projednán a schválen prodej kultivátoru INDUSTRIAL-PLUS na základě zveřejněného záměru nejvyšší nabídkce; vítězná nabídka p. Dugy činila 5 100 Kč.
- Projednány a schváleny stavební práce od firmy Dopravní stavby HP BOHEMIA ČB zaměřené na opravy místních komunikací, doplnění značení komunikací a opravy kanalizační šachty (2x); sjednaná cena za provedené práce činí 130 tis. Kč, opravy byly dokončeny v květnu.
- Informace: byly ukončeny práce na bezpečnostním prořezu a bezpečnostních vazbách lip na hřišti; součástí prací je zpráva o stavu stromů, včetně doporučení na další úpravy, které budou provedeny v druhé polovině roku, převážně vlastními zdroji.
- Informace: rozpočtové opatření ze dne 30. 4. 2013; příjmy 3 045 366 Kč, výdaje 3 080 851 Kč, rozpočet je mírně schodkový, saldo činí - 30 054,- Kč; ZO bere informaci na vědomí
- Projednána a schválena zakázka pro firmu Vrátný – Čáp z Veselí n./L. na rekonstrukci a zateplení střechy sálu hospody. Zakázka byla upravena pro použití kvalitnějších materiálů a technologií pro střechu i zateplení na základě požadavků obce. Nabídková cena činí 284 440 Kč, termín provedení do 30. 9. 2013. Zakázka bude rozšířena o novou elektroinstalaci stropu sálu hospody.
- Projednána zpráva o výsledku přezkumu hospodaření obce za r. 2012. Přezkum provedl KÚ Jihočeského kraje, ZO schválilo rozpočtové opatření č. V. /2013, vyvolané došlou platbou za prodej pozemků SŽDC. Příjmy po změnách činí 3 985 611 Kč, výdaje 3 286 451 Kč, rozpočet je přebytkový a zpráva je součástí závěrečného účtu obce Řípec za r. 2012, který je dostupný pro občany k nahlédnutí na OÚ. Závěrečný účet obce byl schválen 26. 6. 2013.
- Projednána a schválena smlouva o dílo na zpracování změny územního plánu obce č. 2. Předmětem smlouvy je zpracování změny ÚP č. 2 v rozsahu dle zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (právní stav po vydání změny). Zhotovitelem je firma UPLAN s.r.o. - IČ 28079141
- Starosta obce informoval ZO o rozsahu povodní na k.ú. Řípec v povodí Lužnice. Škody na majetku jsou malého rozsahu a životy osob nebyly ohroženy. Náklady obce na čisticí prostředky a nezbytné práce byly průběžně uvolněny a nepřesáhnou částku 10 000 Kč. ZO projednalo aktualizaci personálního obsazení povodňové komise obce, jmenný seznam členů aktualizované komise je přílohou zápisu.
- Schválen rozsah nákladu publikace k 650. výročí první písemné zprávy o obci v počtu 400 výtisků. ZO také rozhodlo vydat pamětní medaile k tomuto výročí, návrh smlouvy s dodavatelem a vzor medaile zajistil pro jednání ZO 26. 6. 2013 místostarosta obce; předpokládaný počet 300 kusů, předpokládané náklady 25 tis. Kč bez DPH. Konkrétní náklady na publikaci nejsou vyčísleny.
- Schválena rozpočtová změna č. VI. /2013, příjmy po změně 4 292 817 Kč, výdaje 3 571 474 Kč, rozpočet je po změně přebytkový částkou 721 343 Kč.
- Byla zamítnuta nabídka firmy CHAZEP Č. B. na uskladnění materiálů z protipovodňových opatření za úplatu. Obec není skladiště.
- Zastupitelé se vyjádřili hlasováním k návrhu na realizaci kamerového systému, s negativním výsledkem: pro 2, proti 4, zdržel se 1.

Kamerový systém v obci: ano či ne?

Nepříznivé události poslední doby - požár na farmě Ing. Píchy, drobné krádeže, poškozování majetku občanů i obce - jsou důvodem k úvaze, zda v obci instalovat kamerový systém. Každý takový nástroj je vždy kompromis mezi zvýšením bezpečnosti a svobodou občanů. Rozhodnutí vyžaduje odpovědné a uvážlivé posouzení a vůli občanů. Nutný je také pohled do budoucnosti, protože bezpečnost občanů se bude spíše zhoršovat, a kriminalita se postupně přenáší i do menších obcí. Nepříznivě se může projevit zprovoznění dálnice a železničního koridoru.

Kamerové systémy jsou dnes nezbytnou součástí ochrany majetku a osob. **Bezpečnostní kamery** se dnes používají běžně pro sledování nejrůznějších objektů měst, obcí, pozemků, zabezpečují banky, muzea, úřady, školy, parkoviště, letiště a další. Bezpečnostní kamery v kamerových systémech jsou využívány při zabezpečení vnějších i vnitřních prostor. Kamera sama o sobě neuchrání, její význam je ve snížení rizika nekalé činnosti (o 30 až 70%) a v případech, kdy se tato již stala, přispívají k vyšší pravděpodobnosti odhalení pachatele. Umístění kamery musí vždy respektovat ochranu osobnosti občana, proto se sledují zejména veřejné (otevřené) prostory.

Technické možnosti jsou dnes rozsáhlé, základem je ukládání informací na záznamové zařízení a jeho zobrazení v případě potřeby. Další možností je přenos obrazu na monitor policie v nejbližším místě. Obraz umožňuje identifikaci např. registrační značky vozidla, a to i v noci. Předběžným záměrem je monitorovat vjezdy a výjezdy z obce, případně problémové oblasti v obci. V žádném případě nechceme zasahovat do osobních prostorů občanů, nebo občany jinak omezovat. A ještě připomínám informace, ve kterých oblastech kamerový systém pomáhá: **sníží riziko krádeží, riziko vandalizmu, je podporou proti drogám a kriminalitě, pomáhá chránit zejména starší a nemocné občany, děti a mládež.**

Jaký bude další postup? Necháme si nějaký čas na rozmyšlenou a pravděpodobně na přelomu srpna a září oslovíme občany formou dotazu (referenda), zda jsou pro kamerový systém nebo proti. Na základě vůle občanů bude rozhodnuto; jejich rozhodnutí považují v tomto případě za zcela zásadní.

-jav-

Vesnice roku 2013: Čestné uznání

Řípec byl jednou z 36 obcí, které se v Jihočeském kraji přihlášily do letošního 19. ročníku soutěže Vesnice roku. Desetičlenná hodnotící komise nás navštívila v pondělí 17. června před polednem. Během dvouhodinového pobytu v obci její členové hovořili se starostou, dvěma přítomnými zastupiteli a vedoucí knihovny, prohlédli si připravené kroniky a další dokumenty, budovu obecního úřadu a kostel, projeli obcí na farmu Ing. Píchy a krátce navštívili závod a.s. Madeta. Poté přejeli do místní části U Sloupu a odtud zpět na naše hřiště, kde svůj pobyt zakončili.

Výsledky krajského kola soutěže vyhlásil jihočeský hejtman Jiří Zimola 24. června: zvítězily Chelčice na Strakonicku před Strunkovicemi nad Blanicí (okres Prachatice) a obcí Hajany (okres Strakonice). Řípec získal Čestné uznání za spolupráci se zemědělským podnikem, jedno z 25 udělených čestných uznání.

(jef)

Ještě k soutěži Vesnice roku

Nevím, jak může hodnotící komise objektivně posuzovat přihlášené obce, když je projede autobusem, a to ještě ve spěchu. Ale i když jsme na základě tohoto „hodnocení“ nezískali žádnou cenu, myslím, že největší ocenění máme od našich občanů. Ti k tomu, aby se nám zde líbilo a pěkně žilo, přispívají svou prací – s dětmi a při pořádání dalších kulturních a společenských akcí, při udržování různých zvyků, atd. Navíc vše přechází z generace na generaci, a co je na tom zvlášť pěkné, že se do tohoto dění aktivně zapojují i mladí. A tak lze předpokládat, že vše bude zcela přirozeně pokračovat i v budoucnu.

Rádi se sem vracíme rodáci a oceňují a chválí veškeré změny. To je podle mého názoru pro obec to největší a nejobjektivnější hodnocení.

M. Tilmanová

Výběrové řízení na nájemce hospody

Stávající nájemce Zdeněk Jindra ukončil provozování hospody výpovědí ke konci letošního měsíce června. Obec, která je vlastníkem hospody, vypsala výběrové řízení na nového nájemce s termínem nástupu 1. července 2013. Výběrové řízení proběhlo ve dvou kolech, v dubnu a květnu, s tímto výsledkem:

Do prvního kola se nepřihlásil nikdo, bylo proto vypsáno druhé kolo, do něhož se již v řádném termínu přihlásili tři zájemci. Výběrová komise, složená ze členů zastupitelstva a za předsednictví místostarosty obce, otevřela obálky. Dva zájemci již komerčně provozují pohostinství a cílem bylo rozšíření oblasti podnikání i na Řípec. Třetím byl řípecký občan pan Petr Novotný.

Po zvážení všech okolností, posouzení nabídek, komise rozhodla ve prospěch Petra Novotného. Důvodem je znalost místní problematiky, bydliště v obci a předpoklad pro jeho dobrou komunikaci se zastupitelstvem i organizacemi v obci. Nový nájemce převezme hospodu 1. července a otevře ji ve středu 3. července.

Závěrem je nutno poděkovat Ireně a Zdeňkovi Jindrovým za zabezpečení provozu hospody i služby pro obec, a novému hostinskému popřát úspěchy v podnikání i spokojené hosty.

-jav-

Když se chce, tak to jde – S hrůzou jsme zase hleděli na předpovědi počasí kvůli blížícímu se datu oslav Mezinárodního dne dětí. Je skoro tradice, že při oslavách prší. Tak tomu bylo i letos; neustávající déšť nakonec způsobil rozsáhlé povodně. Nicméně připravované oslavy, které se odehrávají na hřišti, pomalu braly za své a již se opět hledal náhradní termín. V tom za mnou přišly paní Eva Nosková a Lucka Dukátová s nápadem přenést vše do tělocvičny. Pravdou je, že v tu chvíli jsem si to nedovedl představit, ale skutečnost byla až překvapivá. A tak v sobotu 1. června, kdy většina obcí oslavy rušila, se u nás v budově obecního úřadu sešlo 26 dětí (viz foto na str. 1) s rodiči. Tělocvična praskala ve švech, ale všichni se bavili dobře. Také improvizované soutěže (třeba souboj starosty obce J. Jedlinského a Vaška Kabeše ml. v kuličkách) byly krásné, a opět jsme se přesvědčili, že když se chce, tak to jde. A nezbyvá mi nic jiného než poděkovat Evě Noskové a jejímu manželovi Milanovi, Lucii Dukátové, Marii Petřtylové, Monice Jedlinské, Marcelce Vosolové a dalším, kteří se podíleli na přípravě a realizaci tohoto odpoledne pro děti.

Václav Kabeš



Poděkování hasičům

V sobotu 25. května mezi 2. a 3. hodinou ráno zapálil neznámý pachatel seník na naší zemědělské farmě. Ohněm byla na polovině objektu zničena krytina, žár poškodil konstrukci, shořelo 95 tun sena, tři ventilátory a ohořely tři traktorové přívěsy. Sklízecí mlátičku jsme hasiči přístroji uhasili ještě před příjezdem hasičů. Včas jsme evakovali 10 telat, k jejichž boudám se oheň přiblížil.

Na hašení požáru se podílelo 5 hasičských záchranných sborů. Touto cestou bych jim chtěl poděkovat za rychlý zásah. Poděkování patří také dobrovolným hasičům ze Řípce pod vedením starosty sboru Vlastimila Dukáta a velitele Pavla Kulhánka st. Ti pomáhali s vyvážením hořícího sena, s vynášením železných roštů a ohořelých dřev. Tato fyzická pomoc pro mne znamenala především psychickou vzpruhu v obtížné situaci. Uvědomil jsem si, že jsou ve vsi kamarádi, na které se mohu spolehnout.

Po požáru jsem přemýšlel o tom, že oheň mohl založit třeba místní závistivec, ale nikoho jsem si nedovedl představit. Během měsíce ale byly v okolí založeny čtyři další požáry (poslední 21. 6., kdy shořela stodola ve Vescích), a v ZD Pluhův Žďár na Jindřichohradecku byl stoh slámy oblit naftou, ale díky dešti neshořel.

Z toho lze usoudit, že v naší oblasti zřejmě účinkuje úchyl – pyroman. Kdy udělá chybu a bude dopaden?

Ing. Miroslav Pícha



Otevření dálnice D3 – Po dlouhých letech jsme se dočkali. Do Tábora za 12 minut? Sci-fi? Ne, od pátečních ranních hodin skutečnost. V pátek 28. června byl totiž dán do provozu nový úsek dálnice D3 mezi Táborem a Veselím nad Lužnicí. Jak jistě všichni víte, tato silnice přetřela i náš katastr a výrazně změnila ráz krajiny. Co tento úsek přinese městům, jako jsou Soběslav, nebo Planá nad Lužnicí, asi nemusím dlouho vysvětlovat. Co to přinese nám, to ukáže jen čas. Já si jen slibuji lepší a plynulejší výjezd na silnici E55 při cestě do Veselí nad Lužnicí a zmínění nebezpečí při přejezdu křižovatky U Sloupu. A tak Vám přeji příjemnou cestu do Tábora a mnoho kilometrů bez nehody.

Ještě otevřený úsek v číslech (převzato z internetu): délka 25 kilometrů, nejdelší most Řípec – Žišov 1063 metrů, 5 mimoúrovňových křižovatek, Cena 12,43 miliardy korun. –vk–

Řípecké ženy připravují

Chystáme koncert Josefa Zímy, nekorunovaného krále české dechovky. Panu Zímovi bylo v loňském roce kulatých 80, a jeho vazby na naši obec jsou většinou známy. Mladším a méně obeznámeným připomínám, že jeho maminka se narodila v Řípce, u Píchů. Josef Zíma měl a ještě má v obci mnoho přátel z mládí a rád vzpomíná na chvíle strávené u příbuzných v naší vesničce. „Velké zpívané“ před poutí, jichž se účastnil i on, jsou pro pamětníky nezapomenutelné.

Koncert jsme původně připravovali na jaro, ale pan Zíma nemohl ze zdravotních důvodů přijet. Pokud vše půjde podle plánu, uskutečníme koncert na přelomu srpna a září. Věříme, že se již podaří akci realizovat a že milé písničky nás přenesou alespoň na chvíli do mládí. Informace včas zveřejníme, aby si zájemci mohli zajistit vstupenky. Cena vstupného je navržena na 100 Kč, bude dotovaná, aby byla dostupná i pro starší občany.

Anna Javorská



Novinky v naší knihovně

Z tábořské městské knihovny nám na ukázkou dovezli několik knih na kompaktních discích (CD). Kdo by si tedy chtěl knihu místo čtení poslechnout, má k dispozici tyto tituly: Cimrman, Memento, Černí baroni, Tančím tak rychle jak dokáži a Muž se psem. Nechybí ani něco pro děti: O Popelce, Broučci, O Krakonošovi, Příběhy včelích medvídků, Pohádky pro neposlušné děti a jejich starostlivé rodiče, Křemílek a Vochomůrka a O Rumcajsovi. A ještě upozorním na pár časopisů – Chalupář, Udělej si sám, Náš útulný byt, Bydlení.

M. Tilmanová

Křesťanské okénko: PÍSMO SVATÉ – NOVÝ ZÁKON

Pokračování: PRVNÍ UČEDNÍCI JEŽÍŠOVI

Jan Křtitel zasil simě svého prorockého slova a brzo sklízí Vykupitel světa první plody ze zázračného stromu své příští církve.

Bylo to druhého dne, slunce se klonilo ke svému odpočinku, zástupy odešly. Jan tu stál se svými dvěma učedníky, Ježíš šel právě okolo. S hlubokou pokorou ukázal Jan na Krista se slovy: „Ejhle, Beránek Boží!“ A oni, vábení něhou osoby, šli za Ježíšem. Byli to Jan a Ondřej. Ježíš slyšel jejich nesmělé kroky, obrátil se a řekl jim: „Co hledáte?“ A oni mu řekli: „Mistře, kde bydlíš?“ A Ježíš je pozval, řka: „Pojďte a vizte.“ A ten den u něho zůstali.

Druhý den spěchal Ondřej hledat svého bratra, který byl také rybářem galilejským. Již z dále na něho volal: „Nalezli jsme Mesiáše!“ A plný radosti jej vedl k Ježíši. Ježíš pohlédl na přicházejícího a řekl: „Ty jsi Šimon, syn Jonášův; ty budeš sloužit Kefas (tj. v překladu Petr, česky skála).“

To byli první tři učedníci Ježíšovi: Ondřej, Jan a Petr. V jeho škole se stanou apoštoly. Jeden z nich jeho prvním náměstkem, papežem!

Byl nový den a Kristus chtěl jít do Galileje. Kolem šel muž jménem Filip, který byl také jako Ondřej a Petr z Betsaidy. „Pojď za mnou!“, řekl Pán. A Filip se stává jeho učedníkem.

A ještě něco radostného se událo toho dne. Filip našel Natanaela z Kány Galilejské a řekl mu: „Nalezli jsme toho, o němž psal Mojžíš v Zákoně a proroci; jest to Ježíš, syn Josefa z Nazaretu.“ Natanael mu odpověděl s úsměvem: „Zda z Nazaretu může býti co dobrého?“ Filip mu řekl: „Pojď a viz!“ A vedl jej k Ježíši. Ježíš se ujal této upřímné a prosté duše, a řekl: „Aj, pravý Izraelita, v němž není lsti.“

Natanael byl překvapen a ptal se: „Odkud mě znáš?“ Ježíš mu řekl: „Prve, nežli tě Filip zavolal, když jsi byl pod fíkem, viděl jsem tě.“ A Natanael z hloubi věřícího srdce vyznal: „Mistře, ty jsi Syn Boží, ty jsi král izraelský.“ A Kristus s vážností proroka pravil: „Poněvadž jsem řekl, že viděl jsem tě pod fíkem, uvěřil jsi. Ale ještě větší věci uvidíš, než tyto.“

LASKAVÉ SLOVO NA KAŽDÝ DEN: Můj Bože, dej, abych nebyl nepřítelem žádného člověka, ale přítelem všeho věčného a trvalého. (Svatý Eusebius z Cesareje)

Bohoslužby: 2. 7., 16. 7., 30. 7., 13. 8., 27. 8.; začínají vždy v 16.00 hod.

M. Liklerová



Další řípecká „zahradní“ svatba se uskutečnila 21. června ve 12 hod. v čp. 24. Starosta obce Jindřich Jedlinský oddal pod širým nebem snoubence Lenku Martinů a Pavla Semráda.

Vše nejlepší na společné cestě životem přeje celá redakce



N a r o z e n í
Martin Myler
26. května.
Velká gratulace rodičům -
Lence a Josefovi
Mylerovým

Toulky řípeckou minulostí 24: **Dvě (nenápadná) výročí**

I když letošní rok je plně ve znamení 650. výročí první písemné zmínky o Řípce a připravovaných oslav, neměli bychom opomenout ani dvě výročí, k nimž se zřejmě žádné oslavy konat nebudou. Nicméně obě jsou v historii obce významná a jejich význam přetrvává až do současnosti:

Škola: Letošního 13. října uplyne 120 let od kolaudace budovy naší školy (dnes víceúčelové budovy obecního úřadu). Školní výuka přímo v Řípce probíhala od roku 1799 do roku 1978; předtím řípecké děti docházely do školy v Dráčově. V roce 1893 obec postavila novou školu (do té doby se vyučovalo v domě čp. 9). V úvodu obecní kroniky z roku 1922 je však o tom jen stručná zmínka:

„A roku 1891. ustanoven zde správcem školy p. Ant. Jungman, za něhož obec prodala starou školu za 2000 K a vystavěla roku 1893. školu novou o jednom poschodí nákladem 16.000 K. Škola byla stále jednotřídní, až 25./2. 1908 byla proměněna na 2třídní a prvním učitelem na takto rozšířené škole stal se rodák zdejší p. učitel Jan Pícha.“

(Kronikář v citovaném zápise neuvedl velmi důležitou okolnost: obec si všechny finance na pořízení nové školní budovy - 16 000 korun - půjčila, a tento dluh splácela celých 30 let. Dokládá to zápis v kronice z roku 1923, podle něhož byl dluh v tomto roce zcela splacen a tehdejší okresním soudem ve Veselí nad Lužnicí 27. února 1923 „z knih pozemkových vymazán“.)

Devět dnů po kolaudaci, 22. října 1893, se v nové škole konala další slavnost. Jak zaznamenala školní kronika „školu vysvětil veledůstojný pan P. Mat. Vlasák, biskupský notář, okres. vikář a farář v Dráčově za asistence důstojného pana P. Jana Hamra, zámeckého kaplana na Zelené Hoře u Nepomuku, a rodáka zdejšího, kterýž ten den dopoledne sloužil ve zdejší kapli velkou zpívanou mši sv.“

Knihovna: Druhým jubileem, které připadá na 1. srpna, je 110. výročí založení místní knihovny. Ta, shodou okolností, dnes slouží čtenářům právě v bývalé škole. Naše knihovna začala fungovat 13. listopadu 1904, a to díky iniciativě zdejších dobrovolných hasičů. V jejich kronice o tom mj. stojí, že „v den sváteční půjčovaly se knihy od 2. do 3 hod. odpoledne“.

Ale hasiči knihovnu založili, jak zapsal hasičský kronikář, již v roce 1903:

„Dne 1/8 rozeslal jednatel našeho sboru p. Vojt. Bartůšek 18 dopisů na naše rodáky pány učitele aby nám přispěli nějakými knihami že bychom si založili knihovnu spolkovou. Naši rodáci paní učitelé sebrali mezi sebou knihy a přivezli sebou bednu do Řípce. Knihy nám předali a ještě na vazbu nám přispěli, dále darovali nám přátele pan učitel Ignác Volek který zde působil několik let zaslal nám dvě knihy „Svět Zvířat“, paní Helena Hanková manželka župního dozorce Václava Hanka z Jindř. Hradce darovala nám krásné knihy vázané celkem devět knih. nevázané knihy svázal náš rodák pan Jan Vanke knihař který byl zároveň hostinským u p. Josefa Nováka za vazbu kněh v tomto roce obdržel 12 korun 20 haléřů ze spolkové pokladny.“

Dobrovolní hasiči knihovnu vedli až do roku 1919, kdy ji převzal nově vzniklý Osvětový svaz; umístěna však byla stále v hasičské schráně. Později se, to již pod označením Místní lidová knihovna, přestěhovala do místnosti MNV, tedy těsně vedle hasičské schráně. V roce 2003 pak přešla pod obecní úřad.

(Citáty z dobových dokumentů, tištěné pro odlišení kurzivou, jsou pro zachování autentičnosti uváděny v doslovném přepisu, tedy bez pravopisných, jazykových a stylistických úprav.)

(jef)

Tradiční řípecká pout'
bude 17. a 18. srpna.
Program včas upřesníme.

Vážení spoluobčané, Obec Řípec Vás prosí o vyplnění přiloženého anketního listu a jeho vrácení do schránky OÚ do 8. července. Anketa je anonymní a bude využita pro plánění a investic na další období.

Řípecký zpravodaj - zpravodaj obce Řípec, reg. zn. MK ČR E 17489. Redakce: vedoucí Václav Kabeš (-vk-), tel. 728 046 188, e-mail: vaclav.kabes@seznam.cz, zástupce Ing. Jan Javorský (-jav-), tel. 602 481 567, e-mail: javorsky3@seznam.cz, Marie Tílmánová, Miluše Liklerová, Mgr. Jaroslav Fišer (jef), e-mail: jeff.60@seznam.cz. Za další příspěvky předem děkujeme. Anonymy nebudou otištěny! Uzávěrka příštího čísla 20. 8. 2013. Výtisk - 145 ks